
 

 

 

OGGETTO: DETERMINA DIRIGENZIALE – Avvio procedure per la selezione di PERSONALE 
INTERNO/COLLABORAZIONE PLURIME/ESTERNO ESPERTI E TUTOR PROGETTO Fondi Strutturali Europei – 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. 
Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE).Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze 
chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. 
Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa 
espressività corporea); Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
(lingua italiana, lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.). Avviso 
AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base.  
 
Codice Nazionale10.2.1A-FSEPON-MA-2017-31  

CUP : C65B18000180007 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il Decreto Interministeriale n. 44 del 1 febbraio 2001 “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche”; 
VISTO il Decreto Legislativo 56/2017 “Attuazione delle Direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 2014/25/UE 
Nuovo Codice degli Appalti; 
VISTO il Regolamento di Istituto; 
VISTA la nota prot. AOODGEFID 31732 del 25/7/2017, contenente l’Aggiornamento delle linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla 

soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 2016, n. 1588;  

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 2/8/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione –Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;  

VISTA la Nota Miur prot. n. 1498 del 9/2/2018, concernente le “Disposizioni e le Istruzioni per 
l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014/2020 
VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTO l’Avviso pubblico AOODGEFID\Prot. n. 1953 del 21/02/2017. Competenze di base Asse I – Istruzione – 
Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo Specifico 10.2 – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, 
anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.1 Azioni 
specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione creativa espressività corporea); 
Azione 10.2.2. Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue 
straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.).  
VISTA la nota MIUR Prot. n. AOODGEFID/201 del 10/01/2018 di Autorizzazione progetto e impegno di spesa 
a valere sull’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID\1953 del 21/02/2017, finalizzato Miglioramento delle 
competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006205 - 24/07/2018 - C14 - Contabilità general - E



 

 

 
e staff. Azione 10.2.1 Azioni specifiche per la scuola dell’infanzia (linguaggi e multimedialità –espressione 
creativa espressività corporea) con la quale è formalmente autorizzato per l’importo di € 10.164,00;  
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 8 del 31/03/2017 con la quale è stata approvata l’adesione all’ 
“Avviso pubblico per le competenze di base in chiave innovativa, a supporto dell’offerta formativa - Fondi 
Strutturali Europei - Programma operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014/2020 - Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2 – 
Azione 10.2.1 -  Azione 10.2.2. 
VISTE le Delibere del Consiglio d'Istituto n. 6 e 10 del 20/04/2018 con le quali, in relazione al progetto Codice 

10.2.1A-FSEPON-MA-2017-31: Alla ribalta...c'è posto per tutti!, è stato accettato il finanziamento e disposto  
la susseguente variazione al PA 2018;   
VISTE le delibere di integrazione del PTOF del Collegio docenti prot. n. 3807 del 13/03/2018 e del Consiglio 
di istituto n. 8 del 20/04/2018; 
VISTO l’atto, prot. N. 3964 del 20/04/2018, di nomina RUP del progetto alla Dirigente scolastica; 
VISTA la delibera n. 12 del 20.04.2018 del Consiglio di Istituto relativa all’adozione dei criteri di selezione per 

le figure coinvolte nella realizzazione del progetto PON-FSE Codice Nazionale10.2.1A-FSEPON-MA-2017-31;  

CONSIDERATO che il progetto 10.2.1A-FSEPON-MA-2017-31  “Alla ribalta...c'è posto per tutti!” prevede i 
seguenti moduli: 

Tipologia modulo Titolo Costo 

Linguaggi  
 

TEATRANDO. DAR VOCE ALLE EMOZIONI € 5.082,00 
 

Musica  STORIE IN MUSICA. SUONIAMO LE 
EMOZIONI 

€ 5.082,00 

CONSIDERATO che il conferimento dell’incarico al personale interno o esterno deve avvenire nel rispetto 
dei principi di trasparenza e parità di trattamento; 
VISTA la necessità di reperire figure professionali specializzate per l’espletamento dei moduli del progetto e 
che l’autorizzazione del progetto garantisce nel PA 2018 la copertura finanziaria al pagamento delle suddette 
figure 

DETERMINA 

Art. 1 Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

Art. 2 Di indire procedura selettiva fra personale interno/collaborazione plurime/esterno all’Istituzione 

Scolastica volta a individuare le figure professionali di n. 2 ESPERTI (uno per modulo) e n. 2 TUTOR (uno per 

modulo) attraverso il reperimento di curriculum del personale interno alla scuola. Nel caso di mancate 

candidature di personale interno alla Scuola, per l’incarico di esperto, si procederà alla comparazione di 

curriculum di esperti attraverso le collaborazioni plurime con altre scuole ed in subordine esperti esterni 

all’istituzione scolastica così come da art. 40 del D.I 44/2001. 

 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006205 - 24/07/2018 - C14 - Contabilità general - E



 

 

 
Art. 3 L’importo massimo corrisposto per l’incarico di Tutor è di €. 30,00/h (euro trenta/ora). L’importo 

massimo per l’incarico di Esperto sarà di €. 70,00/h (euro settanta/ora). Gli importi sopra indicati, si 

intendono omnicomprensivi di oneri e contributi.  

 

Art. 4 Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia di seguito 

riportata: 

ESPERTO 

Sezione 1. Titoli accademici, culturali e certificazioni  punteggi 

Laurea specifica attinente la proposta progettuale per cui si 

concorre 

 

4 punti 

Altre specializzazioni o corsi di perfezionamento specifico 

attinente la proposta progettuale per cui si concorre  

2 punti per ogni titolo  

Max 4 punti 

Master o dottorati attinenti la proposta progettuale per cui si 

concorre  

1 punti per ogni titolo 

Max 2 punti 

Sezione 2. Esperienze di formazione   

Corsi di formazione su tematiche della proposta per cui si 

concorre  

1 punti per ogni corso 

Max 6 punti 

Partecipazione a seminari inerenti le tematiche del progetto per 

cui si concorre  

0,25 punti per ogni 

esperienza 

Max 1 punto 

Competenze informatiche certificate da certificazioni riconosciute 

a livello Ministeriale 

0,50 punt0 per ogni 

certificazione 

Max 1,50 punti 

Sezione 3. Esperienze professionali   

Esperienza lavorativa attinente alla tematica del modulo 
2 punti per ogni attività 

Max 16 punti 

Sezione 4. Precedenze   

A parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più 

giovane di età 
 

 

TUTOR 

Sezione 1. Titoli accademici, culturali e certificazioni  punteggi 

laurea in scienze della formazione indirizzo scuola Infanzia 

Abilitazione all’insegnamento nella scuola dell’Infanzia 

4 punti 

3 punti 

Diploma, specializzazioni o corsi di perfezionamento specifico 

attinente la proposta progettuale per cui si concorre  

2 punti per ogni titolo  

Max 4 punti 

Master o dottorati attinenti la proposta progettuale per cui si 

concorre  

1 punti per ogni titolo 

Max 2 punti 

Sezione 2. Esperienze di formazione   

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006205 - 24/07/2018 - C14 - Contabilità general - E



 

 

 
Corsi di formazione su tematiche della proposta per cui si 

concorre  

1 punti per ogni corso 

Max 6 punti 

Partecipazione a seminari inerenti le tematiche del progetto per 

cui si concorre  

0,25 punti per ogni 

esperienza 

Max 1 punto 

Competenze informatiche certificate da certificazioni riconosciute 

a livello Ministeriale 

0,50 punt0 per ogni 

certificazione 

Max 1,50 punti 

Sezione 3. Esperienze professionali   

Esperienza lavorativa in qualità di tutor in progetti Pon, Por 

attinente la tematica del modulo 

2 punti per ogni 

certificazione 

Max 10 punti 

Sezione 4. Precedenze   

A parità di punteggio sarà data precedenza al candidato più 

giovane di età 
 

 

Art. 5 Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene 

nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico. 

 

  F.to  Il dirigente Scolastico  

             Dott.ssa Daniela Medori 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai  

sensi dell'art. 3, c. 2, D.Lgs. 12/02/1993 n. 39.  

Non seguirà trasmissione dell'originale 

APIC82300C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006205 - 24/07/2018 - C14 - Contabilità general - E


